
FL RUBRICA

Pregão Eletrônico nº 0002/2023
          Departamento de Licitações, Compras e Contratos - DLCC

AVENIDA AUGUSTO PESTANA, 790 - CENTRO - LINHARES - ES - CEP: 29900-192 - CNPJ: 27.167.410/0001-88 - Telefone: (27) 3372- 6817 / 
3372- 6830               E-mail: @linhares.es.gov.br / www.linhares.es.gov.br

29

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2023

ANEXO II

CONTRATO Nº  008 / 2023

TERMO DE CONTRATO FIRMADO NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES, QUE ENTRE 
SÍ FAZEM, DE UM LADO O MUNICÍPIO DE LINHARES-ES., E DE OUTRO LADO A FIRMA "VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2023,  EM CONFORMIDADE COM O PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 0157/2023

Por este instrumento particular de contrato que entre si fazem, de um lado o IPASLI - INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE LINHARES - ES, com sede 

nesta cidade, Espirito Santo, na Avenida Augusto Calmon, nº 2.205, Colina, inscritano CNPJ sob o nº

06.939.919.0001/21 neste ato representada por seu Diretor- Presidente, Amantino Pereira Paiva, 

portador do CPF 117.723.527-72 neste instrumento denominado simplesmente CONTRATANTE e, do 

outro, a empresa TAI MOTORS VEÍCULOS S/A, estabelecida à Rua João Pretti, 145, São Silvano, 

Colatina – ES, CEP 29703-215, devidamente inscrita no CNPJ (MF) nº 9.272.047/0008-55, 

representada  legalmente neste ato pelo Sr. Douglas Luiz Caz, portador(a) do  CPF (MF) n° 

100.390.137-90, adiante  denominada simplesmente CONTRATADA, tendo em vista o julgamento 

datado de 20/04/2023, referente ao Pregão Eletrônico Nº 002/2023, devidamente homologado pelo

IPASLI, no processo no 0157/2023, têm entre si, justos e contratados, sob a forma de execução 

indireta, nos termos da Lei N 10.520/2002 e Lei n. 8.666/93 e suas alterações, mediante as seguintes

cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui-se objeto deste contrato a AQUISIÇÃO DE VEÍCULO NOVO, ZERO KM, para o Instituto de 

Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Linhares – ES, conforme condições, quantidades e 

exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.



FL RUBRICA

Pregão Eletrônico nº 0002/2023
          Departamento de Licitações, Compras e Contratos - DLCC

AVENIDA AUGUSTO PESTANA, 790 - CENTRO - LINHARES - ES - CEP: 29900-192 - CNPJ: 27.167.410/0001-88 - Telefone: (27) 3372- 6817 / 
3372- 6830               E-mail: @linhares.es.gov.br / www.linhares.es.gov.br

30

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

2.1 A CONTRATANTE obrigam-se a:

2.2. Receber e conferir os itens quando da entrega pela Contratada; 

2.3. Comunicar e exigir a correção imediata de qualquer anormalidade nos itens por ela (Contratada) 

prestados/fornecidos.

2.4. Efetuar o pagamento de acordo com o estabelecido neste Instrumento e no edital respectivo e seus 

anexos. 

2.5. Proceder, sempre que julgar necessário, a análise (teste de qualidade) do item fornecido pela Contratada 

para fins de verificação de qualidade.

2.6. Notificar a Contratada, fixando prazo para correção das irregularidades ou defeitos encontrados. 

2.7. Observar o disposto neste Instrumento, bem assim no respectivo Edital e seus anexos

2.8. Assegurar os recursos orçamentários e financeiros para custear o contrato;

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

3.1. Cumprir, dentro dos prazos estabelecidos, as obrigações expressamente previstas neste instrumento, 

bem assim no respectivo ato convocatório e seus anexos.

3.2. Zelar e garantir a boa qualidade do fornecimento dos itens, em consonância com os parâmetros de

qualidade fixados e exigidos pelas normas técnicas pertinentes, expedidas pelo Poder Público; 

3.3. Responsabilizar-se pelo transporte dos itens de seu estabelecimento até o local determinado pelo 

MUNICIPIO, bem como pelo seu descarregamento;

3.4. Comunicar a ocorrência de qualquer anormalidade de caráter urgente que impossibilite o seu 

cumprimento, tão logo esta seja verificada, e prestar os esclarecimentos que julgar necessários ao 

Município/Contratante;

3.5. Arcar com todos os ônus necessários a completa entrega que efetuar, incluindo o pagamento de taxas e 

emolumentos, seguros, impostos, encargos sociais e trabalhistas, e quaisquer despesas referentes à entrega, 

inclusive licença em repartições públicas, registros e demais atos pertinentes. 

3.6. Permitir o acesso a documentos necessários e pertinentes pela Prefeitura. 

3.7. Responder, civil e penalmente, por quaisquer danos, de qualquer natureza, que venham a sofrer seus 

empregados, terceiros ou o MUNICIPIO, em razão de acidentes ou de ação, ou de omissão, dolosa ou 

culposa, de prepostos da CONTRATADA ou de quem em seu nome agir. 



FL RUBRICA

Pregão Eletrônico nº 0002/2023
          Departamento de Licitações, Compras e Contratos - DLCC

AVENIDA AUGUSTO PESTANA, 790 - CENTRO - LINHARES - ES - CEP: 29900-192 - CNPJ: 27.167.410/0001-88 - Telefone: (27) 3372- 6817 / 
3372- 6830               E-mail: @linhares.es.gov.br / www.linhares.es.gov.br

31

3.8. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto de 

entrega, em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da entrega, salvo quando o defeito 

for, comprovadamente, provocado por uso indevido. 

3.9. Em tudo agir, segundo as diretrizes do MUNICIPIO. 

3.10. Manter durante a execução do Contrato, todas as condições de habilitação exigidas para contratação, 

previstas na legislação em vigor. 

3.11. Aceitar, por parte da Administração, nas mesmas condições avençadas, realizar acréscimos ou 

supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial contrato. 

3.12. Dar/Apresentar garantia, pelo prazo legal, dos itens fornecidos, podendo as garantias ser por prazo 

superior ao mínimo legal exigido. 

3.13. Assinar o contrato ou documento equivalente.

requisitante, fiscalizando-os juntamente com o servidor especialmente designado para essa tarefa.

3.14. Considerando a obrigatoriedade de publicação dos contratos devidamente assinados no Portal de 

Transparência, para atendimento da Lei nº 12.527/11 de 18/11/11 (Lei Acesso a Informação) e a Lei 

Complementar nº 131/2009 de 27/05/2009, necessário se faz a assinatura digital dos contratos a serem 

celebrados com o Município. (Certificado Digital). 

CLAUSULA QUARTA - DA EXECUÇÃO FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DO CONTRATO:

4.1. A fiscalização do presente contrato será exercida pelo servidor Srº, designado representante da 

Administração nos termos do art. 67 da Lei nº 8.666/93, a quem caberá, também, o recebimento e a 

conferência quanto a sua correta especificação e atendimento ao contido neste Instrumento, bem assim no 

Edital do Pregão Eletrônico e seus demais anexos, tudo, visando assegurar o cumprimento das condições 

estabelecidas e o atendimento dos aspectos legais em conformidade com a Lei Federal 10.520/02 e 

subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e suas alterações, sem o que não será permitido qualquer pagamento.

CLÁUSULA QUINTA - PREÇO E PAGAMENTO

5.1 O preço global do fornecimento é de R$ 111.490,00 (cento e onze mil, quatrocentos e noventa 

reais),conforme proposta comercial de preços unitários da contratada, constante da Planilha de Formação de 

Preços do termo de referência Edital, apresentada pela contratada, anexada ao presente contrato.

5.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução 

contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e



FL RUBRICA

Pregão Eletrônico nº 0002/2023
          Departamento de Licitações, Compras e Contratos - DLCC

AVENIDA AUGUSTO PESTANA, 790 - CENTRO - LINHARES - ES - CEP: 29900-192 - CNPJ: 27.167.410/0001-88 - Telefone: (27) 3372- 6817 / 
3372- 6830               E-mail: @linhares.es.gov.br / www.linhares.es.gov.br

32

comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do 

objeto da contratação.

5.3. O pagamento será feito mediante depósito bancário na conta corrente da CONTRATADA, no banco e 

respectiva agência mencionadas em sua proposta, até 16 (dezesseis) dias após a apresentação da Nota 

Fiscal/Fatura correspondente, caso haja a aceitabilidade do bem, cumprindo o fornecedor as etapas 

estabelecidas no Edital/Empenho, cabendo ao contratado comprovar sua regularidade fiscal conforme 

solicitado para habilitação no certame licitatório.

5.4. Caso venha ocorrer à necessidade de providências complementares por parte da contratada, a fluência 

do prazo para pagamento será interrompida, reiniciando-se a sua contagem a partir da data em que estas 

forem cumpridas.

5.5. Quaisquer pagamentos não isentarão a Contratada das responsabilidades estabelecidas, nem implicarão 

na aceitação dos itens.

5.6. Por ocasião de cada pagamento, serão efetuadas as retenções cabíveis, nos termos da legislação 

específica aplicável. 

5.7. Nos termos do inciso XV do art. 78 da Lei 8.666/93, a contratada deverá cumprir a ordem de 

fornecimento ou documento equivalente, mesmo estando a unidade gestora/compradora em débito para com

a mesma, até o prazo de 90 (noventa) dias. Após esse período, poderá a mesma optar pela rescisão 

contratual. 

5.8. Nenhum pagamento será efetuado à contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação 

financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência

5.9.Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma 

forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a 

data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte 

fórmula:

EM = I x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0, 00016438, assim apurado:

I = (TX) I = 
(6 / 100) I = 0, 00016438

TX = Percentual da taxa anual = 6%



FL RUBRICA

Pregão Eletrônico nº 0002/2023
          Departamento de Licitações, Compras e Contratos - DLCC

AVENIDA AUGUSTO PESTANA, 790 - CENTRO - LINHARES - ES - CEP: 29900-192 - CNPJ: 27.167.410/0001-88 - Telefone: (27) 3372- 6817 / 
3372- 6830               E-mail: @linhares.es.gov.br / www.linhares.es.gov.br

33

                                                            365

5.10.A CONTRATADA deverá informar no corpo da Nota Fiscal/Fatura o número do Pregão, número do 

Processo, número do Empenho e número da Autorização de Fornecimento.

5.11.Não serão aceitas cobranças realizadas através de títulos colocados em cobrança através de banco ou 

outra instituição do gênero.

CLAUSULA SEXTA - DO PRIMEIRO EMPLACAMENTO

6.1. O veículo novo (0 KM) deverá ser registrado e licenciado, sendo a Contratada responsável pelo primeiro 

emplacamento e por todos os custos decorrentes do referido emplacamento.

CLÁUSULA SETIMA -  DO VALOR E REAJUSTE

7.1.Em nenhuma hipótese serão admitidos reajustes de preços. 

7.2. É admitido restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro do contrato, nos termos do art. 65, II, “d”, da Lei 

Federal nº 8.666/93. Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de 

reajustes em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie. 

7.3. Observar-se-á, ainda, quanto ao Reajuste/Revisão de preços o disposto no Edital e seus anexos, que 

integram o presente como se transcrito fossem. 

7.4. Ocorrendo atrasos de pagamento por comprovada culpa da administração, após o tempestivo 

adimplemento da obrigação e a data prevista para o respectivo pagamento, o valor poderá, à partir daí, ser 

atualizado pelo IPCA e acrescido de juros de 0,5% ao mês. 

CLÁUSULA OITAVA- DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO

8.1 As despesas decorrentes da execução do presente contrato correrão à conta da dotação orçamentária

própria consignada no orçamento municipal para o exercício de 2023 e subseqüentes, a saber:

20 - Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores Públicos de Linhares

01 - Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores Públicos de Linhares

2001.0912200672.203 - Manutenção das Atividades Administrativas do RPPS Administrativo

Ficha 25 44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Fonte de recursos 180200000000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

PARÁGRAFO ÚNICO



FL RUBRICA

Pregão Eletrônico nº 0002/2023
          Departamento de Licitações, Compras e Contratos - DLCC

AVENIDA AUGUSTO PESTANA, 790 - CENTRO - LINHARES - ES - CEP: 29900-192 - CNPJ: 27.167.410/0001-88 - Telefone: (27) 3372- 6817 / 
3372- 6830               E-mail: @linhares.es.gov.br / www.linhares.es.gov.br

34

Para a cobertura das despesas relativas ao presente contrato, serão emitidas Notas de Empenho, à conta 

das dotações especificadas nesta cláusula. 

CLÁUSULA NONA - DA VIGÊNCIA E DURAÇÃO

9.1 O contrato terá sua vigência no período de 3 (três) meses, podendo ser prorrogado nos termos da 

legislação.

9.2 O contrato estará vigente a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO PRAZO E FORMA DE ENTREGA DOS MATERIAIS

10.1. O Objeto da licitação será recebido previamente para verificação de atendimento aos requisitos

editalícios e posteriormente o recebimento total com o devido ateste de recebimento da nota fiscal.

10.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações 

constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 15 (quinze) dias

úteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades. 

10.3. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar 

a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e 

determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA ALTERAÇÃO

11.1 Este instrumento poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer dos fatos estipulados nos artigos 58, I, 

e  65 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA- DAS PENALIDADES E RECURSOS ADMINISTRATIVOS

12.1. Se a Contratada descumprir as condições deste Contrato ficará sujeita às penalidades estabelecidas 

nas Leis n. 10.520/2002 e 8.666/1993 e Decreto n.º 10.024/2019, como falharem ou fraudarem na execução 

do contrato/ordem de fornecimento, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa no certame, 

comportarem-se de modo inidôneo, fizerem declaração falsa ou cometerem fraude fiscal, poderão ser 

aplicadas, conforme o caso, as seguintes sanções, sem prejuízo da reparação dos danos causados à 

Administração Pública Municipal.

12.1.1. Advertência - nos casos de:

a) Desistência parcial da proposta, devidamente justificada;



FL RUBRICA

Pregão Eletrônico nº 0002/2023
          Departamento de Licitações, Compras e Contratos - DLCC

AVENIDA AUGUSTO PESTANA, 790 - CENTRO - LINHARES - ES - CEP: 29900-192 - CNPJ: 27.167.410/0001-88 - Telefone: (27) 3372- 6817 / 
3372- 6830               E-mail: @linhares.es.gov.br / www.linhares.es.gov.br

35

b) Cotação errônea parcial ou total da proposta, devidamente justificada.

12.1.2. Multa - nos seguintes casos e percentuais:

a) Por atraso injustificado na execução do Contrato/Ordem de Fornecimento até 30 (trinta) dias: 0,3% (três 

décimos por cento) ao dia sobre o valor total contratado;

b) Por atraso injustificado na execução do Contrato/Ordem de Fornecimento, superior a 30 (trinta) dias: 15% 

(quinze por cento) sobre o valor global contratado, com possibilidade de cancelamento da Nota de Empenho 

ou rescisão contratual;

c) Por desistência da proposta, após ser declarado vencedor, sem motivo justo decorrente de fato 

superveniente e aceito pelo Pregoeiro: 15% (quinze por cento) sobre o valor global da proposta;

d) Recusa do adjudicatário em receber o contrato/ordem de fornecimento, dentro de 05 (cinco) dias úteis 

contados da data da convocação: 15% (quinze por cento) sobre o valor global da proposta;

e) Por inexecução total ou parcial injustificada do Contrato/Ordem de Fornecimento: 20% (vinte por cento) 

sobre o valor total da proposta ou sobre a parcela não executada, respectivamente.

12.1.3. Ficará impedido de licitar e de contratar com o Município de Linhares/ES, pelo prazo de até cinco 

anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais, 

garantido o direito à ampla defesa, o licitante que, convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

I - não assinar o contrato ou a ata de registro de preços;

II - não entregar a documentação exigida no edital; 

III - apresentar documentação falsa; 

IV - causar o atraso na execução do objeto; 

V - não mantiver a proposta; 

VI - falhar na execução do contrato; 

VII - fraudar a execução do contrato; 

VIII - comportar-se de modo inidôneo; 

IX - declarar informações falsas; e

X - cometer fraude fiscal

a) Por atraso injustificado na execução do Contrato/Ordem de Fornecimento superior a 31 (trinta e um) dias: 

até 03 (três) meses;

b) Por desistência da proposta, após ser declarado vencedor, sem motivo justo decorrente de fato 

superveniente e aceito pelo Pregoeiro: até 01 (um) ano;

c) Por recusa do adjudicatário em assinar/receber o Contrato/Ordem de Fornecimento, dentro de até 05



FL RUBRICA

Pregão Eletrônico nº 0002/2023
          Departamento de Licitações, Compras e Contratos - DLCC

AVENIDA AUGUSTO PESTANA, 790 - CENTRO - LINHARES - ES - CEP: 29900-192 - CNPJ: 27.167.410/0001-88 - Telefone: (27) 3372- 6817 / 
3372- 6830               E-mail: @linhares.es.gov.br / www.linhares.es.gov.br

36

(cinco) dias úteis da data da convocação: até 01 (um) ano;

d) Por inexecução total ou parcial injustificada do Contrato/Ordem de Compras: até 02 (dois) anos;

12.1.4 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto 

perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a 

própria autoridade que aplicou a penalidade, que poderá ser concedida sempre que o licitante ressarcir a 

Administração pelos prejuízos resultantes

12.2.. A suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração Pública e a Declaração de 

inidoneidade será declarado em função da natureza e gravidade da falta cometida e serão aplicadas pelo 

Prefeito Municipal, as demais sanções pelo Gestor/Fiscal do Contrato.

12.3. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.

12.4. Da aplicação das penalidades definidas caberá recurso no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da data 

da intimação.

12.4.1. O recurso será dirigido a autoridade competente que poderá rever a sua decisão em 5 (cinco) dias 

úteis.

12.5. Da aplicação da penalidade de declaração de inidoneidade caberá pedido de reconsideração, 

apresentado a autoridade competente, no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da data da intimação do ato.

12.6. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que 

assegurará o contraditório e a ampla defesa ao licitante/adjudicatário, observando-se o procedimento previsto 

na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente na Lei nº 9.784, de 1999.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - DO DESCONTO DO VALOR DA MULTA

As multas porventura aplicadas serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos pela Contratante, 

ou na impossibilidade de ser feito o desconto, recolhidas pela Contratada mediante depósito em conta

corrente da Contratante, dentro de 05 (cinco) dias a contar da intimação, ou, quando for o caso, cobradas 

judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA- DA RESCISÃO

13.1 Poderá o presente contrato ser rescindido no todo ou em parte, a qualquer momento, caso ocorram os 

motivos constantes dos artigos 77, 78 e 79 da Lei nº 8.666/93, mediante formalização, assegurado o 

contraditório e a ampla defesa.



FL RUBRICA

Pregão Eletrônico nº 0002/2023
          Departamento de Licitações, Compras e Contratos - DLCC

AVENIDA AUGUSTO PESTANA, 790 - CENTRO - LINHARES - ES - CEP: 29900-192 - CNPJ: 27.167.410/0001-88 - Telefone: (27) 3372- 6817 / 
3372- 6830               E-mail: @linhares.es.gov.br / www.linhares.es.gov.br

37

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE

14.1 O extrato do presente contrato será publicado no Diário Oficial do Estado, conforme o disposto no art. 

61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93, correndo as despesas por conta da CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO FORO

15.1 As controvérsias decorrentes deste contrato serão dirimidas no foro da Comarca de Linhares, Estado do 

Espírito Santo, nos termos do art. 99, I, do Código de Processo Civil, c/c o art. 109, I, da Constituição Federal.

E por estar, assim, justo e avençado, depois de lido e achado conforme, foi o presente contrato lavrado em 

quatro vias de igual teor e forma e assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Linhares - ES, 27 de abril de 2023.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE LINHARES - ES

CONTRATANTE

TAI MOTORS VEÍCULOS S/A

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1 - -----------------------------------------

2 - ----------------------------------------


		2023-04-28T13:30:58-0300
	Brasil
	GABRIELA MALACARNE SOEIRO DE SOUZA
	Assinador Serpro


		2023-04-28T13:34:48-0300
	Brasil
	MARCELA DE SOUSA DOS SANTOS
	Assinador Serpro




